
TÉMATICKÉ OKRUHY K SZZk – Poradenská psychologie (PCH/ SZ 4) 

(Marek Kolařík) 

Platnost: Od 15. září 2016) 

1) Charakteristika poradenství, vymezení poradenství vůči ostatním formám práce s klienty, 

poradenské systémy a přístupy 

2) Poradenský proces, fáze poradenského procesu, osobnost poradce  

3) Poradenský tým, první kontakt s klientem, role času v poradenství  

4) Komunikace a její využívání v rámci poradenského procesu  

5) Anamnestický rozhovor, práce na zakázce, poradenský rozhovor  

6) Zvládání náročných situací během práce s klienty  

7) Specifika párového poradenství 

8) Specifika rodinného a skupinového poradenství  

9) Psychologické poradenství v jednotlivých fázích vývoje člověka  

10) Formulace zpráv a nálezů, komunikace s institucemi, třístranný a vícestranný kontrakt 

11) Etika v psychologickém poradenství – principy a úskalí práce v pomáhajících profesích  

12) Systém pedagogicko psychologického poradenství, specifika jednotlivých pracovišť  

13) Práce školního psychologa, jeho hlavní činnosti a metody práce  

14) Hlavní oblasti psychologické práce v rámci pedagogicko-psychologického poradenství  

15) Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami, podpora ze strany poradenského psychologa, 

otázky školské integrace  

16) Prevence, rozpoznávání a intervence při výskytu šikany, poruch chování a delikvence ve 

škole  

17) Poradenství pro nadané a talentované, různé přístupy při podpoře žáků s mimořádným 

nadáním  

18) Otázky volby povolání, kariérové poradenství, poradenství pro volný čas  

19) Předmanželské poradenství, role sexuality v partnerství a manželství, poradenství pro 

rodiče  

20) Hlavní oblasti psychologické práce v manželském a rodinném poradenství 

21) Poradenství v oblasti náhradní rodinné péče  

22) Poradenství v sociálních službách – typologie sociálních služeb, specifika práce s 

jednotlivými cílovými skupinami  

23) Poradenství ve sféře drogových a dalších závislostí  

 



LITERATURA DOPORUČENÁ KE STUDIU:  

 Baštecká, B. (2009). Psychologická encyklopedie: aplikovaná psychologie. Praha: Portál.  

 Braun, R, Marková, D., Nováčková, J. (2014). Praktikum školní psychologie. Praha: 

Portál 

 Gabura, J., Pružinská, J. (1995). Poradenský proces. Praha: SLON  

 Gjuričová, Š., Kubička, J. (2009). Rodinná terapie: systemické a narativní přístupy. 

Praha: Grada Publishing.  

 Jankovský, J. (2003). Etika pro pomáhající profese. Praha: Triton 

 Kalina, K. a kol (2015). Klinická adiktologie. Praha: Grada Publishing 

 Kolektiv autorů (2009-2013). Metodika manželského, rodinného, partnerského a dalšího 

vztahového poradenství – k dispozici na www.metodkavp.webnode.cz  

 Kopřiva, K. (2013). Lidský vztah jako součást profese. Praha: Portál.  

 Kratochvíl, S. (2000). Manželská terapie. Praha: Portál.  

 Matoušek, O. (2010).  Sociální práce v praxi. Praha: Portál.  

 Novák, T., Šmolka, P. (2016). Manželské a rodinné poradenství. Praha: Grada Publishing. 

(a jiné vztažné tituly od Tomáše Nováka k manželskému a rodinnému poradenství) 

 Procházka, R., Šmahaj, J., Kolařík, M., Lečbych, M. (2014). Teorie a praxe poradenské 

psychologie. Praha: Grada Publishing 

 Zákon č. 108/2006 Sb. – Zákon o sociálních službách – část třetí – k dispozici například 

na http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108#cast3 

 Zelinková, O. (2015). Specifické vývojové poruchy čtení, psaní a dalších školních 

dovedností. Praha: Portál. 

 

Katedra psychologie FF UP Olomouc. 

http://www.metodkavp.webnode.cz/
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108#cast3

